încă nu era din
ce se acoperi, preotul a fost constrâns a-şi vedea
de o altă parohie mai b u n ă ; astfel la 22 Mai
1923 a abzis şi predat oficiul parohial, mergând
în parohia Mănăstirea din judeţul Ilfov.

Dânsului i-a urmat paroh de drept Aurel
Muntean din Valea-Drăganului, care numit fiind
la 21 Iunie (4 Iulie) 1922 de către Ven. Consiliu
Eparchial din Cluj de administrator protopopesc
al noului tract înfiinţat al Huedinului (conform Act.
consist. Nr. 2144/1922), iar în anul 1923 ales şi
întărit de prim protopresbiter al protopopiatului nou
Huedin cu sediul în Huedin, urma dela sine ca
îndată ce devine parohia centrală vacantă să o-
cupe şi postul de paroh al Huedinului.